
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331  57Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de 
Itaituba para o municipio de Trairão no período de 18/08 à 31/08/2025, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como pos-
síveis escoltas táticas, bem como permanecer à disposição para atender 
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda 
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Carlos Almeida Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57214204/2

Jairo Nogueira da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201191/1

Vonildo Soares dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57227326/1

Willian Cândido Félix AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57224024/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3106/2025-DAF/cgp, de 14/08/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 008026/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de 
Bragança para o municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 18/08 à 
31/08/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, 
como possíveis escoltas táticas. bem como permanecer à disposição para 
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme 
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Madson William Ribeiro da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5958753/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5959074/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1234285

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 05/2025
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ- MIRI, 
inscrita no CNPJ Nº 05.191.333/0001-69
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita pelo Cedente dos bens móveis tipo veículo/automóvel de placa 
QEB7535 marca/modelo I/FORD RANGER XL CD4 22, ano do modelo: 
2018, ano de fabricação: 2018, RENAVAM 1157403821, Chassi 8AFAR-
23N6JJ079255, cor BRANCA; veículo/automóvel de placa QEB7125 marca/
modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano do modelo: 2019, ano de fa-
bricação: 2018, RENAVAM 1157403422, Chassi 8AFAR23N1KJ087071, cor 
BRANCA. TODOS de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que ficarão alocados no órgão de trânsito do município e contarão com 
solução embarcada (sinalizador acústico, sinalizador visual, Talonário Ele-
trônico), e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, tendo como 
finalidade a realização de procedimentos de fiscalização, educação, infra-
estrutura e segurança do trânsito no município;
VIGÊNCIA: Início: 19/08/2025 Término: 19/08/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1234004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 587/2025 - DGP/SEAP Belém, 18 de agosto de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à 
servidora SUAMMY LARISSA COSTA FERNANDES, (mat. 5963315/2), Assis-
tente Administrativo, no período de 8/8/2025 a 3/2/2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 08 de agosto de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1234149

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 249/2025 – GAB/SEAP
Belém, 14 de agosto de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora VERA MORAES DA GAMA – matrícula 
funcional nº 5960908, designar a servidora JESSICA FERNANDES MORAIS 
DO AMARAL, matrícula funcional nº 59836107 para atuar como Fiscal Titu-
lar, e em substituição a servidora JESSICA FERNANDES MORAIS DO AMA-
RAL – matrícula funcional nº 59836107, designar o servidor FERNANDO 
MARTINS DE QUEIROZ JUNIOR, matrícula funcional nº 5990917 para atuar 
como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 052/2023/SEAP, cele-
brado entre a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENINTENCIÁRIA – SEAP/PA, 
cujo objeto a contratação de serviço de publicação de atos oficiais e demais 
matérias de interesse da Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária do Pará no Diário Oficial do Estado, Autarquia Pública, assim instituída 
nos termos da Lei Estadual nº 4.438, de 12 de dezembro de 1972.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1234357

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1233239 – DOE N° 36.328, de 
14/08/2025.
5° Termo Aditivo ao TCT n° 03/2016 – IBRAEMA
Onde se lê: data de assinatura: 30/07/2025
Leia-se: data de assinatura: 07/08/2025
Onde se lê: objeto do Convênio
Leia-se: objeto do Termo de Cooperação Técnica
Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 1234302
ERRATA.
ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA PREMIO Nº 560/2025/DGP/
SEAP, de 06/08/2025, publicada no DOE 36.321, DE 07/08/2025, 
Protocolo: 1230248
Somente no que diz respeito ao servidor:
- LEANDRO LUZ DOS REIS; Matrícula 5952475;
Onde se lê: Período de Gozo 08/09/25 a 07/12/25;
Leia-se: Período de Gozo 08/09/25 a 07/10/25.

Protocolo: 1234231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 05198/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de BELÉM/PA; no período de 17/08/2025 a 20/08/2025:

PORTARIA Nº: CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

MARCELO DA SILVA FIGUEIRA
Matrícula: 5947148 GERENTE UCR BREVES

Demandas administrativas 
- Revisão ou Manutenção 

de VTR.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diária(s), no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga 
por servidor de R$ 864,75, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1234431
PORTARIA Nº: 05062/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria n° 242/2024 GAB/SEAP/
PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de SANTARÉM/PA; no período de 27/08/2025 a 30/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ALINE CARNEIRO BESERRA

Matrícula: 5952373
ANALISTA EM GESTAO PENITENCIA-

RIA/PSICOLOGIA HGP Participação de curso de 
capacitação.


